Отдел образования Добринского муниципального района Липецкой области
Протокол
№    от 11.11.2022 г.
семинара заместителей директоров общеобразовательных учреждений Добринского района
Председатель:
Секретарь:
Присутствовали:
Семинар «Использование информационно-коммуникационных технологий в воспитательном процессе».
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Использование информационно- коммуникационных технологий  в воспитательном пространстве лицея №1 п.Добринка. (директор Селиванова Т.М.).
2. «Разговоры о важном» -час внеурочной деятельности  (классный руководитель 5а класса Жоржикова Т.А.).
3. Мастер-класс "Лазерные технологии в развитии цифровых компетенций ученика" (руководитель объединения «Промышленный дизайн» Ширяев В.В.).
4. Из опыта работы классного руководителя 9а класса  Требунских З.А.  «Новые информационные технологии и традиционные СМИ. Возможности совмещения для использования в воспитательной работе».
5. Презентация опыта работы классного руководителя 7б класса Астаповой И.Ю. по использованию сервиса "Google Sheets» в коммуникациях с родителями.
6. Из опыта работы классного руководителя 6б класса Курбановой С.С. по использованию универсального конструктора «Test Pad" в решении воспитательных задач.
7. Из опыта работы студии "Лиц-этюд". "Обучение нелинейному монтажу в видеоредакторе "Movavi video suite 18» как средство саморазвития школьников".
(руководители студии "Лиц-этюд" Роствоцева И.Ю., Игуменова Л.А.).
8. Открытый диалог "Опыт работы лицея по внедрению ЦОС в воспитательной работе" (участники семинара).

По первому вопросу слушали директора МБОУ «Лицей №1» п.Добринка Селиванову Т.М., которая рассказала об использовании информационно-коммуникационных технологий в воспитательном процессе.
В соответствии с национальным проектом «Образование», в программе развития МБОУ «Лицей №1» п.Добринка несколько направлений связаны с использованием информационно-коммуникационных технологий: «Современная школа», «Цифровая образовательная среда», «Успех каждого ребенка».
Татьяна Михайловна рассказала о достоинствах использования информационно-куммуникационных технологий, об их использовании в лицее.
Современные технологии  в лицее используются для оформления электронной документации классного руководителя, во время подготовки и проведения воспитательных мероприятий и классных часов, для организации работы с родителями, при функционировании классных групп и чатов, при проведении различных мониторингов и анкетирований, участии в конкурсах, создания  портфолио, распространения опыта работы, проектной деятельности, выпуска школьных медиа, профессионального ориентирования, при функционировании кружков и секций, при оценке качества питания, привлечении учащихся к добровольчеству    и т.д.
Татьяна Михайловна пригласила участников семинара на презентацию опыта педагогов лицея по использования в воспитательной деятельности современных технологий.
По второму вопросу стали участниками часа внеурочной деятельности «Разговор о важном» в 5а класса, классный руководитель Жоржикова Т.А. Татьяна Алексеевна поделилась опытом применения ИКТ при организации занятий в рамках проекта «Разговоры о важном». Это использование интерактивных опросов, игр в режиме-онлайн. Каждый учащийся высказывает свое мнение, а общий вывод и подсчет общей статистики уже виден на экране. Ребятам очень интересно стать участниками выражения мнения своего класса в режиме онлайн.
По третьему вопросу посетили мастер-класс учителя технологии "Лазерные технологии в развитии цифровых компетенций ученика". Ширяев В.В.  с учащимися лицея наглядно продемонстрировали основные принципы работы программы «Corel Draw» и лазерного резака. Вячеслав Викторович пояснил, что цель лазерной резки и гравировки на уроках технологии -это формирование комплекса знаний, умений и навыков в области лазерных технологий для обеспечения эффективности процессов проектирования и изготовления изделий.
На практике это возможно при изготовлении различных изделий. Педагог с учениками предложили вниманию присутствующих стать свидетелями изготовления поздравительных брелоков с использованием лазерного станка, а также продемонстрировали ранее изготовленные изделия.
По четвертому вопросу учитель иностранного языка и классный руководитель 9 класса Требунских З.А. поделилась опытом работы сотрудничества с областной детской газетой «Золотой ключик». Зоя Аркадьевна рассказала, что в соответствии с современными требованиями, выпускается электронная версия «Золотого ключика», которая благодаря всё тем же информационным технологиям стала настоящей интерактивной площадкой для детей и взрослых.
Затем педагог предоставила возможность присутствующим стать читателями газеты, используя ссылки, QR –коды и показала многочисленные работы своих воспитанников на страницах газеты. Под руководством Зои Аркадьевны ребята успешно сотрудничают с «Золотым ключиком» на протяжении  4 лет.
По пятому вопросу выступила учитель иностранного языка, классный руководитель 7 б Астапова И.Ю. Она рассказала о работе с родителями по вопросу оплаты питания. Современные родители грамотны, информированы, но вместе с тем ограничены во времени для получения большого объёма информации. Занятость родителей – основная проблема взаимодействия школы с семьёй. Поэтому особую актуальность приобретает поиск таких форм взаимодействия семьи и образовательного учреждения, которые позволяют быстро, понятно и эффективно донести желаемую информацию до родителей. Одной их таких форм является использование сервиса «Google Sheets» в работе с родителями. Классный руководитель только проставляет даты месяца, отмечает отсутствующих. Далее система просчитывает количество дней питания каждого учащегося и сумму для оплаты питания.
По шестому вопросу опытом работы поделилась социальный педагог Курбанова С.С. Светлана Сергеевна в воспитательной работе активно пользуется различными диагностиками, опросами, тестами, требующими больших затрат времени на обработку и анализ. Значительно облегчает работу учителя конструктор Online Test Pad.  Светлана Сергеевна предложила принять участие в нескольких мониторингах, которые сразу были обработаны и представлены системой с наглядным изображением в виде диаграмм. Учителю при этом не приходится тратить много времени на подсчеты и анализ. Система все делает самостоятельно.
По седьмому вопросу слушали руководителей театрального кружка Игуменову Л.А. и Ростовцеву И.Ю. В своей работе они несколько лет успешно работают в видеоредакторе «Movavi video suite 18».  Это дает возможность обобщить опыт работы, продемонстрировать его. Педагоги поделились своими наработками при участии в проекте «Путешествуем по России», различных видео-конкурсах.
В мае 2022 года состоялась премьера спектакля  студии «ЛИЦ-ЭТЮД» по мотивам романа «Молодая гвардия», отрывки которого были продемонстрированы благодаря работе с использованием«Movavi video suite 18».
Лариса Александровна пригласила присутствующих к участию в патриотической физкультминутке, которую показали и смонтировали юнармейцы лицея.
По восьмому вопросу участникам семинара было предложено стать участниками открытого диалога и высказать свое мнение.
Выступила заместитель директора МБОУ СОШ №2 п.Добринка Ларина Е.Н. Елена Анатольевна высоко оценила уровень работы педагогов лицея в использовании информационно-коммуникационных технологий. Особенно положительно Елена Анатольевна отозвалась об использовании сервиса «Google Sheets» в работе с родителями. Представленный опыт работы Елена Анатольевна планирует использовать и в своей деятельности.
Выступила представитель гимназии Алисова А.Ю. Ее впечатлила работа на лазерном станке, его возможности.
Выступила заместитель директора МБОУ «Лицей №1» п.Добринка Емельянова Н.А., подведя итог работы семинара. Наталия Алексеевна рассказала, что педагоги лицея стараются использовать положительные стороны современных технологий  и гаджетов. Это актуально для подрастающего поколения и отвечает требованиям современного образования.

РЕКОМЕНДАЦИИ:
1. Участникам семинара:
1.1. Продолжить работу по использованию в воспитательном процессе информационно-коммуникационных технологий.
1.2. Представить в общеобразовательных организациях опыт работы МБОУ «Лицей №1» п.Добринка по использованию информационно-коммуникационных технологий.

Проголосовали единогласно

Председатель:______________

Секретарь: ________________